Illyrici sacri / tomus primus. / Ecclesia Salonitana / Ab ejus exordio ad Saeculum quartum / Aere christiana, / auctore Daniele Farlato / presbytero societatis Iesu / Venetis, MDCCLI. / Apud Sebastianum Coleti. / Superiorum permissu, ac privilegio.

Farlati umire 1773. Za njegova života objavljena su još četiri sveska, ali i na šestom i sedmom svesku se on navodi kao autor. Njegova uloga u nastanku djela svakako je najvažnija, jer osim što je pod vodstvom svog predšasnika poduzimao putovanja u svrhu prikupljanja građe, pronašao je i učinkovit način za organizaciju djela, riješivši tako problem koji je čitav niz godina one mogućavao njegovo tiskanje.

Daniele Farlati

Illyrici sacri tomus tertius

Ioannes Ravennas primus Archiepiscopus Spalatensis

§ II

Dedicatio Templi Diocletianei.

Templum Iovis in Palatio Diocletianeo magnificaе molis, et structurae.

Daniele Farlati

Illyricum sacrum, svezak treći

Ivan Ravenjanin, prvi splitski nadbiskup

§II

Posveta Dioklecijanovog hrama

Jupiterov hram u Dioklecijanovoj palači, raskošne veličine i zidina

² On se Riceputiju odužio nazvavši ga *parens conditorque Historiae Illyricae*

Daniele Farlati

Illyrici sacri tomus tertius

Ioannes Ravennas primus Archiepiscopus Spalatensis

S II

Dedicatio Templi Diocletianei.

Templum Iovis in Palatio Diocletianeo magnifica molis, et structurae.

In aedibus Diocletianeis ingenti mole sumptuque exstructis, e quibus extit civitas Spalatensis, Diocletianus Templum Iovi aedificaverat, opere sane praeclaro atque magnifico. Iovem quippe praecipuo quodam cultu venerabatur, a quo sive arrogantiae, sive religionis caussa, Iovii cognomen sibi adsciverat. In ea Palatii parte, quae magis ad meridiem et occasum vergit, situm est Iovis delubrum octangulae figurae, cuius formam ac descriptionem litteris traditam, et typis aeneis expressam, in Actis sancti domnii capite XVI. exhibuimus. Veteres Christiani omnia superstitionis antiquae monumenta exsecrati, tantum aberat, ut ad Christianae religionis usum ea referenda esse censuerent, ut nihil eiusmodi, quantum in ipsis fuit, relinquerent, quod non funditus evererent. Ex quo factum est, ut ne amplissimis quidem antiquitatis superstitionis aedificiis pepercissent. Christianorum conspiratione impetuque subversa corruerunt admiranda illa veteris structurae, et magnificentiae opera, quae Alexandrini Serapidi, Gazenses Marnae, Apamenenses Iovi, Carthaginenses Coelesti exstruxerant: sed potissimum Romae religio Christianorum adeo exarsit ad delubra huiusmodi demolienda, quorum urbs referta erat, ut vel ipsum illud celeberrimum Iovis Capitulini Templum deicerint, quod iamdiu excisum fuisse testatur Hieronymus libro II. in Iovinianum. Ac ne ipsum quidem Pantheon, quod Agrippa immanni sumptu, et opere mirando Divis ac Divabus omnibus excitaverat, cladem illam evasisset, opinor, nisi Honorius Augustus huiusmodi magnifica aedificia, quae ornamento urbi esse poterant, excindi vetuisset: *Sicut sacrificia prohibemus, inquit, ita volumus publicorum operum monumenta servari et cetera Lex 15.* De Paganis Codice Theodosiano. Ceterum extat Sanctio Theodosii iunioris, qua iubentur fana omnia dirui, et loca ipsa, ubi condita fuerant, venerandae Crucis signo imposito expiari: *Cuncta eorum fana, templa, delubra, si qua etiam nunc restant integra, praecepto Magistratum destrui, collocatione venerandae Christianae religionis signi expiari praecepimus et cetera.* Lex ultima de Paganis codice Theodosiano. Neque hic prætereundam censeo præclararam animadversionem, quam Baronius in Martyrologio ad diem tertium Maii apposuit. *Quantum observare potui, usque ad Sancti Gregorii Papae tempora, Idolorum templa a Christianis, ut plurimum, vel fuisse dei-*